
1 
 

 

Leverano, 08.05.2024  

 All’       Albo on line della Scuola 

                                                                    Al      Sito WEB della Scuola 

                                                         Agli       Atti del Progetto 

 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) E PROJECT MANAGER PER ATTIVITÁ 

DI COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 

4: Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azione di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65 del 12 aprile 2023) 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32277 

Titolo: “STEM e Multilinguismo: Chiavi per il futuro”   

CUP: D14D23003150006 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento  

   del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali  

   sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai   

   sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento   

   amministrativo”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  

   definiti  dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs.  30 marzo 2001, n, 165, dall’art. 1, 

   comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.  

   129/2018; 

VISTO   l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO   l’allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per 

   l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI   gli artt. 15 co.1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data  

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1 DON LORENZO MILANI
C.F. 80012190759 C.M. LEIC832002
A59BC38 - Istituto Comprensivo 1 polo Leverano - Segreteria Scolastica

Prot. 0003485/E del 08/05/2024 13:36IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 
 

   11 aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in  

   data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca  

   2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla  

   legge n.101 del 1° luglio           2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo  

   complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli  

   investimenti”; 

VISTO   il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla  

   legge 29 Dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

   Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle  

   infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

   scuole innovative; 

VISTO   il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del  

   Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato  

   generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA  nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 - Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – linea di 

investimento 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI AZIONI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE 

(D.M. 65/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023, con il 

quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 64.646,46 per la 

realizzazione degli Interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 

2023, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative per l’attuazione delle 

azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del PNRR; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto attuativo del 

finanziamento PNRR “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Collegio dei 

docenti e Consiglio d’Istituto del 17/01/2024;   

RILEVATA  la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e 

direzione del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della 

legge n. 241/90; 

RITENUTO   che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

RITENUTO  che il prof. Antonio Saponaro, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze  professionali adeguate; 

  VISTO il progetto “STEM e Multilinguismo: Chiavi per il futuro” presentato in data 

07/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

  VISTO  l’accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente Scolastico e dalla 

Coordinatrice dell’Unità di Missione del PNRR in data 28.02.2024, prot. n. 33145; 

  VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024, regolarmente 

approvato dal Consiglio di Istituto in data 31.01.2024; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del finanziamento 

autorizzato, prot.n. 1827 del 07.03.24; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi

 e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione      di conflitto 

(anche potenziale); 
PRESO ATTO che non sussistono condizioni ostative previste dalla succitata norma per  

   l’accettazione della nomina a RUP; 

NELLE MORE del rilascio dell’autorizzazioni da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale della 

   Puglia; 



3 
 

DECRETA 
 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (Rup) e Project Manager per la 

realizzazione degli interventi, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4.0: 

Istruzione e  Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-

P-32277; 

2. che il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del progetto; 

3. l’incarico affidato è di n. 105 ore, di cui 70 per la Linea di Intervento A e 35 per la Linea di Intervento 

B; 

4. il compenso orario corrisposto è di euro 35,00 per un importo complessivo pari a euro 3.675 Lordo 

Stato,  

5. il suddetto compenso sarà liquidato a consuntivo dell’attività svolta, previa dichiarazione tramite 

apposito cronoprogramma (time sheet). A tal fine si dichiara che l’espletamento dell’incarico sarà 

effettuato oltre l’attività ordinaria di servizio, per lo svolgimento delle azioni necessarie per la 

realizzazione del progetto finanziato avverrà oltre l’attività ordinaria di servizio, senza arrecare 

pregiudizio all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico 

contrattuale; 

6. il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo on line e 

Amministrazione Trasparente: www.icdonmilanileverano.edu.it. 

7. avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 

all'Albo della scuola.  

8. decorso tale termine, il provvedimento diventa definitivo e può essere  impugnato con ricorso al 

giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del 

D.lgs. n. 165/2001. 

  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio SAPONARO 

http://www.icdonmilanileverano.edu.it/

		2024-05-08T14:31:16+0200
	ANTONIO SAPONARO




